
2021年度

山梨縣教育振興新計劃

　　基本目標Ⅰ
實現培育“社會生存能力”的高素質教育

　　基本方針
１．知識、美德、以及身體的均衡養成
２．培養以家鄉為榮，在地區和全世界活躍的人材
３．促進學校、家庭以及社區的協同教育

　　基本目標Ⅱ
開展豐富人生，推動社會發展的終身學習

　　基本方針
１．以學習和活用來促進不間斷的終身學習
２．努力建立終身受益的學習系統

　　基本目標Ⅲ
營造人人皆可以安心的教育環境

　　基本方針
１．努力營造高素質的教育環境
２．提供以及充實多樣化的學習機會
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〒400-8504　甲府市丸之內1-6-1

山 梨 縣 教 育 委 員 會

URL
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地址

https://www.pref.yamanashi.jp/
kyouiku/top.html

055-223-1741

2021年度山梨縣的教�

山梨縣概要 截至2021年5月1日
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教育委員會的機構　（截至2021年4月1日）

教 育 委 員 會 總　　務　　課

福 利 待 遇 課

學 校 設 施 課

高 中 教 育 課

高中改革·
特 殊 教 育 課

義 務 教 育 課

終 身 學 習 課

保 健 體 育 課

圖　　　書　　　館

綜 合 教 育 中 心

教育事務所 中 北
峽 東
峽 南
富 士•東 部

教育委員會事務局
（教育廳）

縣立學校
高中
・全日制
・非全日制
・函授制

特殊教育學校
・盲人學校
・聾人學校
・非盲聾特殊教育學校

　

２８所
７所
１所

　
　1所
1 所

１１所
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教育經費（教育委員會所管部分）細目

縣預算和教育經費的變化趨勢

縣預算和教育經費細目（2021 年度一般會計預算）

教育預算

幼兒、兒童、學生人均教育經費（公立·公費）（2019年度）

其他教育經費
1.4％

('16)

按行政目的分類 按性質分類

教育總務經費
18.9％

小學經費
30.9％

初中經費
18.4％

高中經費
21.1％

其他　1.4％　　社會教育經費　1.1％
　　　　　　　　保健體育經費　0.3％

人事經費
89.1％

投資經費
2.2％

一般行政經費
8.7％ 

特殊教育學校經費
9.3％

('15)('13) ('14) ('17)('12) ('18) ('19)

幼 兒 園

小 學

初 中

高中（全日制）

高中（非全日制）

特殊教育學校

年度

億円

縣預算

教育經費

國家經費

縣級經費

市鎮村經費

其　　他

工商經費
17.2％

總務經費
6.2％

土木經費
12.6％

民生經費
 10.8％

農林
水産業經費
　　4.4％

公債經費
14.0％

其他
　8.1％

警察經費 4.3％
教育委員會所管部分
　　　　　　15.1％

　　　　　　　　　　　　　　　80,032,701千円教育經費
       17.0％

總　　額
529,083,121千円

衛生經費
5.4％

其他教育經費
1.9％

('20)

900

5,290

('21)
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幼兒·兒童·學生數的變化趨勢（國立·公立·私立）（截至每年5月1日） 升學率的變化趨勢（國立·公立·私立）

小學

高中（全日制）

初中

幼兒園

萬人

學校教育

按高中學生學科分類的比例（公立·私立）（截至2021年5月1日） 殘疾兒童、學生的上學狀況（國立・公立）（截至2021年5月1日）

畢業後的升學•就業情況（國立·公立·私立）（2021年3月畢業生）

日本全國

日本全國

山梨縣

初中畢業者

高中畢業者

山梨縣

全日制
22,122人

普通科
15,452人

（69.9％）

商業科 1,094人
（4.9％）

工業科 1,771人
（8.0％）

農業科 605人
（2.7％）

其他
746人

（3.4％）

綜合
2,454人

（11.1％）

非全日制
529人

普通科
385人

（72.8％）

商業科 73人 （13.8％）

工業科 71人 （13.4％）

特殊教育學校
　1,059人
　（35.0％）

非盲聾特殊
教育學校
1,006人

（95.0％）

小學特殊
教育班級
　　1,355人（44.8％）

初中特殊教育班級
609人 （20.1％）

聾人學校
32人

（3.0％）

盲人學校 21人 （2.0％）

3,023人

入學專修學校者 18人（0.3％）
就業者15人（0.2％）

其他 
55人（0.7％） 就業者 1,124人（14.5％）

其他 218人（2.9％）

入學專修學校者 
1,849人（23.9％）

初中 7,158人

升學者
7,070人

（98.8％）

升學者
4,536人

（58.7％）

高中 7,727人

年年



0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

(15,456)

(9,131)

(5,131)

(5,163)

(8,904)

(5,062)

('13) ('11) ('12) ('14) ('15) ('16) ('17) ('18) ('19) ('20) 0

10

20

30

40

50

60

70

80

('16)('13) ('14)('11) ('12)('09) ('10) ('15) ('17) ('18) ('19) ('20) ('21)

60

55

50

45

40

35

30

25

20

60

55

50

45

40

35

30

25

20

60

55

50

45

40

35

30

25

20

60

55

50

45

40

35

30

25

20
100人 50 50  100人0 0 100人 50 50  100人0 0 100人 50 50  100人0 0 20人 10 10 20人0 0

30

22

52

30

24

54

30

24

54

30 30 30

28

58 58

34 28

64

30

25

55

30

22

52

31

22

53

32

21

53

31

21

52

31

18

49

年度 年度

20

23

43

初中
高中

小學
台

山 梨 縣
日 本 全 國
山 梨 縣
日 本 全 國
山 梨 縣
日 本 全 國
山 梨 縣
日 本 全 國
山 梨 縣
日 本 全 國
山 梨 縣
日 本 全 國

男

女

男

女

男

女

146.1
146.6
146.9
148.0
165.8
166.1
156.7
156.7
170.2
170.7
157.7
157.9

40.8
40.4
39.5
40.3
56.2
55.2
50.5
50.2
64.4
62.6
51.9
52.3

  身高（cm）   體重（kg）分　　　類

小 學

初 中

高 中

（11歲）

（14歲）

（17歲）

教師的年齡構成（公立）（截至 2021 年 5月 1日）

學校的學生營養餐實施情況（公立）（截至2018年5月1日）

縣聘用 市鎮村聘用

電腦的配備情況（公立）

兒童 ·學生的體格（2020 年度）

外語助教逐年變化趨勢（源于JET 計劃）（截至 2021 年 5月 1日）

外語助教

小學   2,129人
男
693人

（32.6％）

女
1,436人

（67.4％）

初中 1,268人
男 
679人

（53.5％）

女 
589人

（46.5％）

高中 1,033人
 男
652人

（63.1％）

女 
381人

（36.9％）

特殊教育學校 478人
男
156人

（32.6％）

女
322人

（67.4％）

小學 初中

每周3次
48所

（59.3％）
營養午餐
79所

（97.5％）

營養午餐
170所

（99.4％）

每周2.5次 42所
（24.5％）

每周3次
99所

（57.9％）

每周4次 6所（3.5%）

未實施 1所（0.6％） 未實施 2所（2.5％）

每周4.5次 2所（1.2%）

米飯套餐

每周4次 16所（19.7%）

每周3.5次 9所
（11.1%）

每周4.5次 1所（1.2%）

每周2.5次 5所（6.2%）

每周3.5次21所（12.3%）每周3.5次21所（12.3%）
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社會教育·文化·體育運動

社會教育設施數（截至2021年4月1日） 公共體育運動設施數（截至2021年4月1日）

文化財産指定狀況（截至2021年5月1日）

社會教育班級開設狀況（2020年度）

※（　）內是國寶、特別名勝、特別天然紀念物數目

分　　　　　類

公　　民　　館

圖　　書　　館

博　　物　　館
（基于博古館法的博物館）

青�年教育設施

縣立 市鎮村立 其他 共計

※青少年教育設施數值，來自「社會教育調查」（2018年10月1日現在）

※
分　　　　類 縣立 市鎮村立 共計

田 徑 運 動 場

運 動 � 場

棒 球 · 壘 球 場

泳　　　池

體　育　館

柔道場·劍道場

弓　道　場

網　球　場

露 � 場 地

定 向 越 野

門　　　球

物　質　文　化　遺　産 紀　念　品 民俗文化財産
分

　
　
　
　類

建

　築

　物

國家指定

縣政府指定

總計

繪

　
　
　畫

雕

　
　
　刻

字

　
　
　�

工

　藝

　品

考
古
資
料

曆
史
資
料

小

　
　
　計

非
物
質
文
化
遺
産

史

　
　
　�

名

　
　
　勝

天
然
紀
念
物

小

　
　
　計

有

　
　
　形

無

　
　
　形

小

　
　
　計

重
要
的
傳
統
建
造
物
群

保
護
地
區

共

　
　
　計

共　計
1,091場講座

學齡前兒童 84場
（7.7％）

兒童·學生 165場
（15.1％）

成人 550場
（50.4％）

其他 235場
（21.5％）

老年人 57場
（5.2％）



學校概要 （截至2021年5月1日）

分　　　　　類

幼　　兒　　園

小　　　　　學

高　　中

特殊教育
學 校

全 日 制

非全日制

函 授 制

共計

盲人學校

聾人學校

非盲聾特殊
教育學校

初　　　　　中

共計

本校

學校數量

分校 共計
班級數量

專任
教輔人員
數量

幼兒·兒童·
學生數量 專任教師數量

國立

公立

私立

共計

國立

公立

私立

共計

國立

公立

私立

共計

縣立

市立

私立

共計

縣立

縣立

私立

共計

縣立

縣立

國立

縣立

共計

※ 公立學校的職員數只表示由省費支付工資的職員人數。
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北杜市

韮崎市

南阿爾卑斯市

富士川町

身延町

富士河口湖町

鳴澤村
富士吉田市

山中湖村

道志村

上野原市

甲州市

大月市

山梨市

甲府市

笛吹市

甲
斐
市

小菅村

丹波山村

忍野村

西桂町
都留市

南部町

早川町

昭和町

中央市

市川三鄉町

北 　 　 杜
韮　　　崎
韮 崎 工 業
甲 府 第 一
甲　府　西
甲　府　南
甲　府　東
甲 府 工 業
甲 府 城 西
甲 府 昭 和
農　　　林
巨　　　摩
白　　　根
增 穗 商 業
青　　　洲
市　　　川
峽　　　南
身　　　延
笛　　　吹
日　　　川
山　　　梨

序號 學　校　名
縣立高中

山 梨 英 和
身　延　山
甲 斐 清 和
駿 台 甲 府
山 梨 學 院

序號 學　校　名
私立高中

鹽　　　山
都　　　留
上　野　原
都留興讓館
吉　　　田
富 士 北 稜
富士河口湖
中　　　央
雲　雀　丘

序號 學　校　名

市立高中

甲 府 商 業
甲　　　陵

序號 學　校　名

東海大附屬甲府
日 本 航 空
日 大 明 誠
帝 京 第 三
富 士 學 範
自 然 學 園

序號 學　校　名

特殊教育學校
盲
聾

甲 府 支 援
曙 光 支 援
若 葉 支 援

若葉支援富士川分校
山 彥 支 援
富士見支援
富士見支援旭分校
富士櫻支援
楓 葉 支 援

高等支援桃花台學園
黃鶯之林學園

山梨大附屬特別支援

中北教育事務所

峽東教育事務所

峽南教育事務所

富士•東部教育事務所

遺址遺物文化財産中心

圖 書 館

美 術 館

博 物 館

考 古 博 物 館

文 學 館

綜 合 教 育 中 心

科 學 館

八嶽少年自然之家

棡原青少年自然之鄉

記號 名　　　稱
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※詳細情況請咨詢山梨縣教育委員會。
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教育機構配�圖


